
 

 

 

 

 

                                                                     
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“Gian Giacomo Ciaccio Montalto” 

Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel 0923 20106  
CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  

e-mail tpic836004@istruzione.it – e-mail tpic836004@pec.istruzione.it 
www.icciacciomontalto.edu.it  

a.s. 2022/2023 
 

 
Prot. 14/VI.2           Trapani, 02/01/2023 
         

Agli atti del progetto 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di aggiornamento del sito web e assistenza e manutenzione per 36 mesi - 
Finanziamenti PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 
 
CIG 9579298EC5 
CUP D91F22002810006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
Amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma 
Scuola digitale 2022-2026” 
VISTA  la candidatura n 45318 del 08/09/2022 al PROGETTO di cui all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1  
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1  
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU; volta all’’implementazione di un modello standard di siti web destinato 
alle comunità scolastiche; 
VISTA  la comunicazione di assegnazione del finanziamento di euro 7.301,00; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11343 del 29/12/2022 relativo al progetto SITI WEB– 
PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 ”Servizi e Cittadinanza Digitale” – Avviso 
pubblico:” Misura 1.4.1 "esperienza del cittadino nei servizi pubblici - scuole; 
VISTE  le disposizioni normative di riferimento, i regolamenti e linee guida generali per l'attuazione del 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
VISTO  l’art.16 comma 1 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO  l’art. 102 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 e ss.mm.ii.; 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio / fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del decreto correttivo n. 56/2017); 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 
dei prodotti occorrenti; 
DATO ATTO  che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 
che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 
CONSIDERATO  che questa Istituzione scolastica ha individuato la ditta Karon Srl che propone in catalogo 
i beni ed i servizi di cui necessita della scuola; 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio in parola è di € 6.222,00 (IVA inclusa) – scheda 
prodotto assunta a prot. 1440 del 17/03/2023; 
VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
TENUTO CONTO  che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 6.222,00 (IVA inclusa), trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno E.F. 2023; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di n. 1 fornitura avente ad oggetto: “PNRR – 
realizzazione del sito istituzionale della scuola secondaria di 1° e 2° grado e servizi di manutenzione 
software 36 mesi”, all’operatore economico KARON SRL (partita Iva 02092110036) con sede legale 
in via Martiri della Libertà n. 18 – Prato Sesia (NO), per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 6.222,00 (IVA inclusa); 

• di nominare il Dirigente Scolastico, dott.ssa Anna Maria Sacco, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sarà pubblicato sul sito 
internet dell’Istituto. 

                                                                                      

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                   Dott.ssa Anna Maria Sacco 

                                                                                                               (Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del d.lgs. n. 39/1993)     
 


